[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  31.03.2016

№ 1067
Об утверждении порядка

предоставления служебных жилых помещений

специализированного жилищного фонда

Гатчинского муниципального района

       С учетом положений ст. ст. 14, 92, 93, 99 – 104 Жилищного кодекса Российской Федерации, части 2 ст.15.1, п. 5 ст.20,  ст.50  Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  постановлением Правительства Российской Федерации  от 26 января 2006 года № 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений", Уставом Гатчинского муниципального района, в целях реализации решения совета  депутатов Гатчинского муниципального района от 18 декабря 2015 года № 121 "Об установлении дополнительной меры социальной поддержки и социальной помощи медицинским работникам государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ленинградской области и государственных автономных учреждений здравоохранения Ленинградской области, расположенных на территории Гатчинского муниципального района в виде обеспечения жилыми помещениями по договору найма специализированного жилого помещения в Гатчинском муниципальном районе", подпрограммы «Обеспечение жильем работников бюджетной сферы Гатчинского муниципального района на 2015-2017 годы» муниципальной программы Гатчинского муниципального района «Создание условий для обеспечения определенных категорий граждан жилыми помещениями в Гатчинском муниципальном районе», утвержденной постановлением от 01 октября 2014 года
№ 3948,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Гатчинского муниципального района  (приложение).

2. Признать постановление администрации Гатчинского муниципального района от 22 октября 2014 года № 4346 «Об утверждении порядка предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Гатчинского муниципального  района"  утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Гатчинского муниципального района.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района

                      Е.В.Любушкина

Резвый А.П.

Приложение

утверждено постановлением администрации

Гатчинского муниципального района

от 31.03.2016 №  1067
Порядок

 предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Гатчинского муниципального района

Статья 1. Служебные жилые помещения специализированного   жилищного фонда Гатчинского муниципального района

      1.Настоящий Порядок разработан  в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением  Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42 "Об утверждении  Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений" в целях закрепления на территории Гатчинского муниципального района и увеличения числа  высокопрофессиональных  специалистов бюджетной сферы Гатчинского муниципального района, медицинских работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ленинградской области и государственных автономных учреждений здравоохранения Ленинградской области, расположенных на территории Гатчинского муниципального района  и для  определения порядка  предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Гатчинского муниципального района.

Категории граждан, которым могут быть предоставлены служебные жилые помещения специализированного жилищного фонда Гатчинского муниципального района (далее - служебные жилые помещения),  определены в приложении к настоящему Порядку.
2. К служебным жилым помещениям специализированного жилищного фонда  относятся жилые помещения (жилой дом, отдельная квартира), находящиеся в собственности муниципального образования  "Гатчинский муниципальный район" Ленинградской области, включенные, с соблюдением требований порядка, установленного законодательством Российской Федерации, в специализированный жилищный фонд Гатчинского муниципального района.

3.Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к служебному   и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляется в соответствии с Правилами отнесения жилого помещения  к специализированному жилищному фонду, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42.  Решение  оформляется в виде постановления  администрации Гатчинского муниципального  района.

4. Сведения о включении  жилых помещений  в специализированный  жилищный фонд Гатчинского муниципального района, отнесение муниципального жилого помещения к служебному  и об исключении  жилого помещения  из специализированного  жилищного фонда учитываются Комитетом по управлению имуществом Гатчинского муниципального района в Реестре  муниципальной собственности  Гатчинского муниципального района.

5. Решение о предоставлении служебного помещения принимается  администрацией Гатчинского муниципального района  на основании  рекомендации   Комиссии по вопросам предоставления  служебных жилых помещений  работникам бюджетной сферы Гатчинского муниципального района, медицинским работникам государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ленинградской области и государственных автономных учреждений здравоохранения Ленинградской области, расположенных на территории Гатчинского муниципального района  (далее - Комиссия). Положение о Комиссии и ее состав утверждается   постановлением администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

Статья 2.  Основания и порядок предоставления  служебного жилого помещения

        1.Предоставление служебных помещений не преследует цели улучшения жилищных условий нанимателя данного жилого помещения, а предназначено создать надлежащие жилищно-бытовые условия для выполнения служебных обязанностей   работникам бюджетной сферы  Гатчинского муниципального района, медицинским работникам государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ленинградской области и государственных автономных учреждений здравоохранения Ленинградской области, расположенных на территории Гатчинского муниципального района (далее - работники бюджетной сферы).

2. Основанием для рассмотрения вопросов о предоставлении служебного жилого помещения, включении в список граждан (специалистов) – участников подпрограммы «Обеспечение жильем работников бюджетной сферы Гатчинского муниципального района на 2015-2017 годы» муниципальной программы Гатчинского муниципального района «Создание условий для обеспечения определенных категорий граждан жилыми помещениями в Гатчинском муниципальном районе» (далее - участников подпрограммы)  является обоснованное ходатайство руководителей учреждений бюджетной сферы Гатчинского муниципального района, государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ленинградской области, государственных автономных учреждений здравоохранения Ленинградской области, расположенных на территории Гатчинского муниципального района.

3. Служебное жилое помещение предоставляется работнику бюджетной сферы, без учета состава семьи, на территории Гатчинского муниципального района.

4.Работники бюджетной сферы,  которые работают или изъявили желание работать по трудовому договору не менее десяти лет в учреждениях  бюджетной сферы Гатчинского муниципального района, в государственных бюджетных учреждениях здравоохранения Ленинградской области и государственных автономных учреждениях здравоохранения Ленинградской области, расположенных на территории Гатчинского муниципального района в соответствии с полученной квалификацией, постоянно проживают или изъявили желание постоянно проживать на территории Гатчинского муниципального района, нуждающиеся  в  жилых помещениях и (или)  не имеющие жилья на территории Гатчинского муниципального района, подают в администрацию Гатчинского муниципального района  заявление о предоставлении им служебного жилого помещения  в произвольной форме,   к которому прилагаются следующие документы:

а) ходатайство  руководителя учреждения бюджетной сферы Гатчинского муниципального района или ходатайство  руководителей государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ленинградской области, государственных автономных учреждений здравоохранения Ленинградской области;

а) копии документов, удостоверяющих личность работника бюджетной сферы;

б) справка о регистрации с места жительства (форма № 9, действительна в течение одного месяца с даты выдачи);

в) характеристика жилого помещения (форма №7, действительна в течение одного месяца с даты  выдачи) по месту регистрации  работника бюджетной сферы;

г) копия трудовой книжки,  заверенная работодателем;

д) копия трудового договора, заверенная работодателем;

е) справка  из ГУП «Леноблинвентаризация»  о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности по месту  жительства работника бюджетной сферы.

       Копии предоставляемых документов должны быть заверены нотариально или лицом, осуществляющим прием документов.

 Документы, подтверждающие признание  работника бюджетной сферы нуждающимся в  жилых помещениях, сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии или отсутствии объектов недвижимого имущества на праве собственности у работника и членов его семьи  жилых помещений в собственности    на территории Гатчинского муниципального района отдел жилищной политики администрации Гатчинского муниципального района запрашивает самостоятельно в государственных органах, органах местного самоуправления поселений и подведомственных органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, если заявитель не представил указанные документы самостоятельно.

5. Комиссия рассматривает  предоставленные  работником бюджетной сферы документы  в течение 15 календарных дней с даты  регистрации  в администрации Гатчинского муниципального района заявления и принимает решение рекомендательного характера для администрации Гатчинского муниципального района:

-о предоставлении  служебного жилого помещения;

-об отказе в предоставлении служебного жилого помещения;

-о включении в список граждан (специалистов) – участников подпрограммы;

-об отказе во включении в список граждан (специалистов) – участников подпрограммы;

6. На основании решения Комиссии отдел жилищной политики администрации Гатчинского муниципального района (далее –отдел жилищной политики) в течение 10 календарных дней, с даты рассмотрения документов заявителя на Комиссии, готовит проект постановления  администрации Гатчинского муниципального района:

- о предоставлении служебного помещения  работнику  бюджетной сферы  или мотивированный ответ об отказе в предоставлении;

- о включении в список граждан (специалистов) – участников подпрограммы или мотивированный ответ об отказе во включении.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в  предоставлении служебного помещения  работнику  бюджетной сферы:

- непредоставление документов, указанных в пункте 4 статьи 2 настоящего Порядка.

7. Отдел жилищной политики в течение 15 рабочих дней со дня принятия постановления о предоставлении служебного жилого помещения оформляет договор найма служебного жилого помещения (далее - договор), что является основанием для вселения в предоставленное жилое помещение работника  бюджетной сферы.
8. К заключению договора   применяются правила ст. 100 Жилищного кодекса Российской Федерации.

9. К пользованию служебными жилыми помещениями по договорам найма таких жилых помещений применяются положения статьи 65 и части 3 и 4 статьи 67 Жилищного Кодекса Российской Федерации.

10.Администрация Гатчинского муниципального района заключает договор с работником бюджетной сферы по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений".

11. Прекращение трудовых отношений с учреждениями бюджетной сферы Гатчинского муниципального района, государственными бюджетными учреждениями здравоохранения Ленинградской области и государственными автономными учреждениями здравоохранения Ленинградской области, расположенными на территории Гатчинского муниципального района является основанием для расторжения Договора.

Работник  бюджетной сферы, прекративший   трудовые отношения с учреждениями бюджетной сферы Гатчинского муниципального района, с государственными бюджетными учреждениями здравоохранения Ленинградской области, государственными автономными учреждениями здравоохранения Ленинградской области должен освободить служебное жилое помещение  вместе со всеми проживающими с ним лицами в  срок, установленный договором.

 В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 Жилищного Кодекса Российской Федерации и частью 2 статьи 103 Жилищного Кодекса Российской Федерации.
12. Договор  может быть расторгнут в случаях, предусмотренных статьей 101 Жилищного Кодекса Российской Федерации.
13. В случае высвобождения служебного жилого помещения решение о предоставлении данного помещения другим работникам бюджетной сферы принимается администрацией Гатчинского муниципального района   в соответствии с настоящим порядком.

 14.  В случае расторжения или прекращения договора найма служебного жилого помещения  работник   бюджетной сферы со всеми проживающими с ним лицами должен освободить служебное жилое помещение и сдать его по акту наймодателю в течение пятнадцати календарных дней со дня прекращения договора найма служебного жилого помещения с предоставлением наймодателю справки об отсутствии задолженности по коммунальным платежам.

Приложение

к порядку  предоставления служебных

жилых помещений специализированного

жилищного фонда

 Гатчинского муниципального района

Перечень

категорий граждан, которым могут быть  предоставлены служебные жилые помещения в муниципальном специализированном

жилищном фонде Гатчинского муниципального района.

1) Граждане,    связанные  трудовыми отношениями  с муниципальными

      учреждениями  сферы  культуры Гатчинского муниципального

    района;

2) Граждане, связанные  трудовыми отношениями  с муниципальными учреждениями  сферы образования (дошкольного, общего и дополнительного образования) Гатчинского муниципального района;

3) Граждане, связанные  трудовыми отношениями  с муниципальным учреждениями  социальной защиты населения Гатчинского муниципального района Ленинградской области;

4) Муниципальные служащие,  связанные  трудовыми отношениями  с администрацией Гатчинского муниципального района;

5)   Граждане, связанные трудовыми отношениями с государственными  бюджетными учреждениями здравоохранения Ленинградской области и государственными автономными учреждениями здравоохранения Ленинградской области, расположенными на территории Гатчинского муниципального район.